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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, marcz. 24-én.
A „Národné Nttviny“ ismét izgat. Meddig 

fog ez tartani?
Megszoktuk már, hogy számos külföldi és 

hazánkban élősködő ellenségünk lehetőleg ked­
vezőtlen színekben ecseteljenek bennünket a 
világ előtt, és szinto csak kaczagtatónak te­
kintjük, ha egyik másik h-gy szellemű ger­
mán vagy fenkölt elméjű szláv a legbadarabb 
dolgokat terjesztgeti felőlünk. Oda sem nézünk 
az Erdélyben áskálódó, hazafiatlan szászoknak, 
semmibe sem vesszük a dicső rumunyok táma­
dásait. — De azért szerintük az egész világon 
nincsen nép, mely inkább nyomnáci a szeren­
csétlen nemzetiségeket minta magyar. Német, 
román, tót vetélkedve hirdetik, hogy mily iszo­
nyatos kínokat szenvednek szegénykék, hogy 
rabságban sínylődnek, nem mozoghatnak sza­
badon, hogy nem beszélhetik nemzetük nyel­
vét. Persze a müveit külföld, mely a német 
lapok és folyóiratok bölcsessége folytán keve­
sebbet tud rólunk, mint a Kongó vidékéről, 
nagy jámboran el is hiszi e töméntelen váda­
kat, melyeket nem egy ízben iparkodtunk meg- 
czáfolni.

Ki ne emlékeznék a dicső Schulverein el­
len rendezett tüntetésekre? Mikor a nemzeti

ségek karöltve utasították vissza a germán egy 
let támadásait, mikor épen a nemzetek álltak 
élén annak a mozgalomnak, mely egyrészt a 
vádaskodó egylet ellen, másrészt a magyarság 
mellett tett fényes tanubizonyitékol.

A tüntetés lezajlott, a Schulverein régen 
kiheverte ezt az. arczulcsapást. Most a „Národné 
Noviny“ folytatja alattomos működését: Leg­
újabban diadalmas érzettel mutat a kép vise­
lőházra.* íme, hiszen maguk a magyarok is­
merik el, hogy messze mentek, hogy zsarnok­
ságuk elérte tetőpontját. Tudvalevőleg a kép­
viselőháznak tiszteletben inegőszült tagja, a 
függetlenségi pártnak kiváló bajnoka emelte 
fel szavát az elnyomottak érdekében.

A hazafiatlan sajtónak azután van rá- 
gondja, hogy szörnyűküdve beszéljék Európa- 
szerlc, hogy milyen erőszakos nép vagyunk.

Persze arról hallgatnak majd, hogy a mi­
niszterelnök mily fényesen czáfolta meg az il­
lető képviselő állításait, az' el nem fogják mon­
dani, hogy az összes pártok elfordultak a hiúság 
ét nagy re vágyás áldozatától, hogy a hazafiat­
lan magyar apostola lehet némely zavargó 
elemnek, de nem lehet szószólója, nem lehet 
tolmácsa a hazában általánoságban uralkodó 
nézeteknek; szaporíthatja számát azoknak, kik 
abból élnek, hogy siránkozzanak, és izgatnak, 
de komoly, számbavehetö politikusnak nem te­
kinthető.

Bizony ideje volna, hogy elhagyjuk ezt 
a semmitbánó eljárásunkat és ártalmatlanná 
tennők a honban búj kálóié úri embereket, kik 
ha'zaflatlausággal szerzik Kenyerüket. Ne a nem­
zetiségek ellen küzdjünk, hanem az izgatoktól 
szabadítsuk meg Magyarországot,

Vagy hát igazán elhiszik a tribunák hí­
vei, hogy e maroknyi oláh népség holmi nagy 
Romániáról álmodozik? Hiszen jól tudjuk,«hogy 
nincsen másra gondja, mint „puliszkáraHa 
lelketlen emberek nem izgatnák, soha eszükbe 
sem jutna arra gondolni, hogy ők a magya­
rok ellenségei.

Vagy a lótok és rutbenek, akiket jegyzőik

Balassa-Gyarmat város lakbérleti sza­
bályrendeletének javaslata.

I. Jj’ Halasit Gyarmat n így községe tsrüljtéo, a 
lak, üzleti és egyéb helyiségek bérletére nézve, smeoy- 
nyiben a felok a bérleti viszonyt Írásbeli szerződésben 
másként nem rendezték, a jelen szabályrendeletben 
foglalt határozatok alkalmazsndók.

2 S. Ellenkező megállapodás hiányában a bérleti 
év április bő I én, a bérlet évnegyedei pedig április, 
jnlius, október, jznuár hónapok 1 én kezdődnek Havi 
bérleteknél a lejárat a bú utolsó napjára esik.

3. 5. A bérleti szerződet megkötöttnek tekintetik, 
ba a felek által megállapított foglaló letétetett és el­
fogadtatott. A foglaló az oltó bérfizetés alkalmával be­
számítandó

4. g. A jogszerben magkötött bérleti szerződéstől 
egyoldalú visszalépésnek helye nincs.

5. g Bérlőnek joga vau a kibérelt helyiségbe 
való beköltözést a bérlet kezdetének első köznapjáu 
reggeli H órakor megkezdeni és ugyanakkor az előbbi 
bérlő is köteles a kiköltözést akként eszközölni, hogy 
az nap legalább egy szoba, 4 lakrésznél nagyobb la­
kásnál azonban legalább 2 szoba, két nap alatt pedig 
az egész lakás kiürítve és átadható legyen.

fi. §. A lakbér évnegyedenkint, illetve havonként 
e'őre fizetendő és pedig az évnegyed, illetve bérleti hó 
elején, legfeljebb 5 ik napja déli 12 órájáig.

Csalódás.
Volt nekem cftf sxép ateretum 

Aki feléri ejy viliággal; 
A nemének villogása 

Vetekedett napsugárral.

Hmvétkor h aat fogadta, ,
Hogy nem máét ctak engem íierrt. 

Hogy értem él, hogy értem hal, 
Soha. toka élném feled.

De a piinköid vasárnapja,
* Ai vágott én rajtam eret;

Mert kiállít, hogy nem rngemet.
De egy sovány txabot axeret.

Luchkovic* Imre.
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TÁRCZA.

Akit üldöz a pech".
Igaz lölt-nef.

Higyjék cl kedves olvasónőim (olvasóim ügy is 
tudják ba nem mondom) nincs borzasztóbb a npecli“- 
nél. Ezt a világ valamennyi kártyása ép oly egyhan­
gúlag elismeri, mint ama szerencsétlen szerelmes vers­
írók, kiknek elme illetőleg szív szülötteit következetes 
falánksággal nyeli el a szerkesztői papírkosár.

Mert a , p»ch“ valóságos isienesapás. amely el 
len nem hasznai semmi. Kibea egyezer társul szegő­
dött az el van veszve, szép szerivel csak oly keveset 
tehet ellene min*, erőaakkal Legjobb még, ha azetu 
bér békével viseli, vagy egyáltalában nem törődik 
vele, ami persze nem épen könnyű dolog; de azért 
hozzá (ebet szokni.

„A szokás minden'1 — mondta valaki; én elhi­
szem s csak azt teszem hozzá, hogy sí akasztott em­
ber is msgszokja a függést, de nem jószántából. A 
„pech- ct is meg lehet szokni, csakhogy keservesen 
esik biz az.

En ismertem egy ilyen szerencsétlent, aki vál­
ságos „peckvogel11 volt.

Azzal kezdődött az élete, hogy születése édes 
anyja életébe került s ő idegennek keblén növekedett 
mindaddig, míg csak emberséges tehetségeinek tud 1 
tára nem ébredt, amikor aztán atyja asztalánál fog 
Ia1t helyet.

Azonban most is végzetszerűen nehezedett rá a 
„pecb.“

Atyja ngyanis időközben megnősült s a mostoha 
hat egészséges gyomorral megáldott makranezos gye 

, reket ültetett aboz az asztalhoz, a bol a szegény Knl 
lancs Gyurinak caak az utolsó hely jutott, melynek 
az a kiváló tulajdonsága volt, hogy aki reá került az 
ugyan ritkán lakott jól, de annal többet koplalt.

Gyerek éveiben nagyobb fontosságú dolog nem 
történt vele, ba csak azt nem említem, hogy egy al­
kalommal a kfllönben szemes, de még inkább éhes 
Gyurka észrevette, hogy a szomszéd kert egy alma­
fája nagyon piroalik; gyorsan határozott: átmászván 
a nem igen magas kerítésen, az almafán termett, bi 
zooyosan nem avval a szándékkal, hogy annak amúgy 
ia megb.jló ágaira almát aggasson, de o fátum *. ép e 
pillanatban lépett a kertbe a — szomszéd.

Gyurka, ki közvetlen tapasztalatból ismerte az 
ilyen véletlen meglepetések súlyos következmébyeit, 
egy merész ugrást koczkáztatott a kerités túloldalára 
és — lábát tö.tc.

Több hétig uyomta az ágyat, baneui azért 1 lába 
m-'gis teljesen meggyógyult.

A falusi iskolában, ahová legelőször járt, nem 
sok jót tanult. Szilaj természete nem hagyta őt a fe­
gyelem korlátái között, ki kirontolt tehát onnan.

Azt meg kell neki adni, hogy ö nem volt a lég- 
pajkosabb, de a sors üldözte, a legkisebb csinyen ts 
rajta kaptái; h keservesen kellett lakoluia érte. Soha 
egyetlenegy erinyo sem sült el Más gyermekek tiz 
szerte kevesebb ügyességgel és bátorsággal véghez vit­
tek oly tetteket, amelyen hallatára neki minden haj­
szála égnek maradt s még sem tudódott ki semmi.

Egyszer amint az iskolába ment, az ntezán egy 
9 omó gyufát taláh|; szorgalmasad fölszedte s el is 
osztogatta tanulótársai között. Egy úrival később le­
égett az iskola.

Nem sokára azután váróba adta öt atyja, hol

tanulmányait sok vi.zontagság közölt jól romul el­
végezvén, kilépett az életbe.

Az ügyvédi pályára készült, de csakhamar meg- 
változtatta szándékát s gazdász lett, úgy okoskodott 
ugyanis, bogy amilyen „pech-* ja van neki még a per­
költségeket is elvesztené, ba esetleg sikerülne is eset­
leg egy pert szereznie.

Mint gazdasági gyakornok azzal kezdte a praxist, 
hogy halálosan beleszeretett a princzipálisa gyönyörű 
leányába, aki pedig már jegyben járt. György ú'rtermé- 
szelesen nem tudta ezt s az ő heves várni nem tudó 
természete nem tűrt hallogatást, másnap szerelmet val­
lott s még ugyanaz nap búcsút is vett a kapu félfá­
tól a princzipálie képzelhető jő kivánságainak ée egy 
csinos aardvágáanak kiaéretében, mely utóbbit emlé­
kül és útravalónl jegyeztearczejobbik felére a kiess v 
szuny barczias vőlegénye.

Ez az incidens egészen elvette kedvét a gazda 
sági pályától. Színész lett.

Meglehetős jó hangja, csinos termete eikerrel ke­
csegtették e téren; hanem csak hamar meg kellett 
győződnie, hogy itt sem nyitnak számára rózsák. .Mert 
amint a közönség elé a színpadra lépett, abban a pil­
lanatban elfelejtette szerepét, egy szót sem tudott ki­
mondani, jóllehet a próbákon minden a legjobban ni­
került neki. Hiába volt minden erőlködése: ha egy­
ezer nem megy, akkor nem megy! Belátta ezt végre a 
ott hagyta a színészetet.

Tehát ezen a pályán sem boldogulhatott. Volt 
azu'án nevelő, vasúti hivatalnoki még tiuánei ia, de 
nem vihette semmire A „pech* könyörtelenül üldözte, 
akármihez fogott semmi sem sikerült neki; ahol eaak 
valami baj történt öt biz nyosan belekeverték a bár 
nem is volt a bűnös még neki kellett mindenért szén 
vedui.

’ Összes szorgalma és igyekezete kárba veszett. 
Nálánál sokkal érdemetlenebneket helyeztek előbbre, 
de ö mindig legutolsónak maradt.

Végre egészen bele törődött ebbe a helyzetbe 
annyira, hogy talán ö csodálkozott volna legjobbat, 
ba esetleg valami méltányos elgépelés éri, no de et­
től nem kellett tartania!

Egyszer aztán nagyon háborús lett a világ Meg

és papjaik hoznak roszbirbe, igazán' várják a 
fehérczár világraszóló hatalmát? Az a tót 1 ép, 
mely ezer éve velünk osztozik minden jóban 
és bajban, vagy az a nép, mely Árpád hadait 
küvette, mely ép oly régen honol Mármaros 
és Ungmegvékben, mint a vagyat az alföldi 
rónán, gyülülné a magyarokat? Hiszen láttuk 
őket küzdeni oldalaink mellett, láttuk vérüket 
omlani a magyar nemzet függetlenségéért, — 
szabadságáért. — Maga a nép őszintén és utó­
gondolat nélkül ragaszkodik a magyarsághoz 
Oak azok ellenségei a hazának kik a népek 
jóindulatát felhasználván, üaérdekeiket tartva 
szemelőtt, gyáva bí nyomorult izgatásaikkal 
igyekeztek a békés nyugodalmat felkavarni és 
a csendes egytlttlét és testvériség örömét min­
denképen ürümméés keserűséggé hivárnák meg­
változtatni.



II* * bérlet nem ■ 2 S bán kiteli ncgytdévek 
első bőnapján venné kezdetét. kötele* bérlő a légkör*- 
lebbi negjedév kezdetéig terjedő időre a bért a be 
költőié* előli kifizetni. a köve:kczőévnegjcdekb*irmár 
a kikötött lakbér negyedévi réeileloi fizetendők.

7. fi. A felmondán idő rendszerint negyedév. Fél 
évi felmondásnak ven helye:

l> bérleményeknél, melyek után legalább 4U)frl 
bérűt*zeg titetleiik,

2) évi 150 írtől meghaladó bérösaicg esetében : 
boltoknál, ügynöki és kereskedelmi irodáknál, gyári, 
eladási a egyéb helyiségeknél, valamint usevekbei tar­
tóid és velük együttesen kibérelt báiréeicknél.

3.1 bérösszegre való tekintet nélkül: elállójuk, 
kárébátak, veedéglők én gyógysieriáraknal s cieu be 
lyiségekbci tartóid, etekkel együttesen kibérelt laká 
soknál, raktárak, istállók, pinezék, padlások és egyéb 
hátréateknél. — A felmondás ai évnegyed IV napjá­
nak déli 12 órájáig estkbilendő, a lakésok azonban 
s illetve a lakással ötezekölön egyéb bérlemények te 
kiütöttél a törd téli időben a kiköltözködéssel járó 
kellemetlenségekre, s különöeeu a kőiegésiségre, ja 
nuár hő I én fel nem mondhatók én január hóban ki 
költözködésnek helye nincs.

8. § A szabályezerú felmondási idő eltelte előtt 
béremelés hatályba nem lép

A negyedévéé (elmondás alá eső bérleteknél ai 
októberi negyedkor, a félévéé felmondás alá erő bér 
leteknél * júliusi negyedkor, vagyis m nd a két eset 
ben január bú I én kezdődő hatály lyal bér be adó a 
bért fel emelheti.

9. §. Havi bérleteknél a felmondási idő 15 nap 
a * tiköl tőiét a bérlet lejártával esikőilendő'

10. |. H» lakbér kellő időben ki nem fizetieleit, 
a bérbe adónak •» lakbér telje* kifizetéséig jogában ál 
bármikor felmoedzni, — vagy a szerződési 'viszonyt 
fslbonlotlnak tekinteni, s a kimoiditás iránt keresetet 
indítani.

11. § A felmondás két tanú jelenlétében vagya 
városi elöljáróság előtt eszközleodő. Éten feiül törtön 
hetik * felmondás ajánlott levél küldése, vagy a kir 
körjegyző által is.

12. § Ha a fe'nmcdis ar. ellenfél által cl nem 
fogadtatik, joga van a felmondó félnek igényeit a tör­
vény rendes utján azonnal érvényesíteni

13 A felmondási idő lejártával bérlő a felmon 
dőlt lakból kikő tözködni tartozik, különben * mulass 
lésből eredő károk és költségekért, úgy * birbs adó 
mint az uj bérlő irányában felelő*.

14 § Bérlő tartozik a felmondott helyiségek meg 
tekintését naponkint délelőtt 10-től 12 óráig megen­
gedni * ha maga ben nem tartózkodnék, et iránt kel­
lőleg intéikedni. Ili a bérlő ezen szabályt előlege* ti- 
gyelmeitetés u áa sem tartaná meg, jogában áll a ház 
tulajdonosoknak vagy helyetteseiknek a felmondott he­
lyiséget két tanú jelenlétében, szükség esetén rendőri 
segédlet mellett is, annyiét>r a meunyiszer a lakó költ­
ségén kinyittatni » ismét bezáratni.

15. §. A bérlő mindjárt * bérlemény kibérlésekor 
tartozik kijelenteni, b<>gy mi czélra kívánj* ait hasz­
nálni, más czélra bérbeadó beleegyezése nélkül a bér - 
ítmény nem használható. A mennyiben a bérlemény 
máa czélra leendő bisználata iránt a kibérlés alkalmá­
val megállapod** nem történt, bérbeadó nem köteles 
oly használatot tűrni, mely a bérlemény természetével, 
vagy • bérlőnek a bérbeadó előtt tudva levő foglal­
kozásával ellenkezik, továbbá moly * bérlemény sérel­
mével, veszélyeztetésével, vagy.* többi lakók nyugzl 
mának és erkölcsi érzülo'ének bátorításával jár. Ha 
* bérlő * bérleményeknek szerződés vsgy szabályéi 
lenes használatától, a városi rendőrhatóság közbenjá­
rása ellenére sem áll el; joga van bérbezdőnak a bér 
tömény kiürítését és ebből származó kárainak * költ 
Bégéinek megtérítését törvénye* ütőn (elmondás nélkül 
is követelni.

16. § Ha bérlemény tűzvész vsgy egyéb baleset 
folytán basznavebetstbuné válik, a bérleti viszony meg 
sitimnek tekintendő, ba pedig a bérlemény csak rész 
ben válik hasznavehetetlenné : bérlőnek jogában ál a 
bérletet vagy megszűntnek tekinteni, vagy bérbeadóval 
nj egyezményre lépni.

17. S. Bérbe adó a bérbeadott helyiségeket a fe­
lek közti megállapodásnak, ilyen nem létében pedig a 
helyiség minőségének megfelelőig b*-zoálbató álla­
potban tartozik átadni, ha ezt nem tenné jogosítva 
van bérlő* hiányokat rendőrbalougi szemle utján meg 
állapíttatni s a srükségasnek talált kiadásokat * bér 
összegbe leendő beszámítás mellett fedezni 

drágult az ember, hogy annál olcsóbb legyen ba majd 
puskacső elé állítják

György bírálunk egyzl gondolt és beált kato­
nának.

Ezentúl egyetlen * legfőbb vágya az volt, hogy 
eaatatéren érj* öt a bslál Hiszen az élet, eddig sem 
nyújtott neki semmit, legfólebb elkeserítette buszán- 
tálaival, melyek minden törekvését, örökös sikertelen 
eégre kárhoztatták. Alig várta * mozgósítási piran 
csőt. Végre megjött

Ezredét helyőrségi szolgálatra rendelték egy na­
gyobb váróiba, hol hónapok ól* rémesen puiztitott a 
cbolera.

Amint oda érkeztek még nem tolt bele egy óra 
a napos káplár jelentette a századosnak: „közlegény 
Ku'lacci György cbolcrában meghalt.**

Szegéeytek még a halálban is „pech“je volt 1

Gergely.

|K. k- BnJÍF^bi'íbéreit helyiségeket tisztán éa jó 
karban tartani • Ts-liérJet leteltével szintén baszná'baló 
állapotban tartozik visszaadni, mixleu kárért, milyet 
maga, vsgy hozzá tartozói szindékosan vagy gondat 
lanságból ok íznek Meló*.

IU. fi Oly javi'áaok. vagy be-yreál-itisok költ 
ségei', melyek bérlő vagy hozzstanoMiínak bibájiuél 
4 ül a hérlel tartótul alJt váltak «zak*ége*ekké. tu 
lajdooos tartozván viselni, bérlő bérbeadót azok telje 
ejtésére felhívni tartozik, * c*ak a menynyiben ezen 
felhívásnak bérbutdó *napal»tt eleget nem tenne, van 
jog* bérlőnek előre kikért rendőri szemle alapjlu és 
eredményéhez képest azokat bérbe adó terhére a bér- 
összegbj leendő betudás mellett eszközöltetni. Oly ja 
vitásokért azontúl', melyeket b:r>ó csinosság. kényelem 
tekintő éből a kibérelt lakásban tetetett, vagy c'ólcge 
seu be nem jelentett kiadásoknak megtérítését nem 
kövctelb itt.

2U. Falak bontása, áttörése, ujtók, ablakok, 
befa'azása s általában bármely átalakítás foganatosítása 
csakis a bélbe adó beleegyezésével történhetik Ha 
mégi* a bérlő a bérbe adó előzetes engedélye nélkül 
vagy engedélyével ugyan, de a régi állapotú* vis*za 
helyezés kikötése iránti megállapodás hiányában, a 
fentebbi átalakításokat eszközölné, a bérleti viszony 
megszűntével a bérleményt előbbi állapotba visszahe­
lyezni köteles, mit ba tenni clmnlasztkua, jogában áll 
bérbeadónak azt a bérlő költségére eszközöltetni.

2 . g. A kémény, az emésztő és stemétgödór tisr- 
titásáuzk és tartalma kihordásának költségei a bér'ők 
által, ellenben a kuttisititás c* javítás költségei a ház 
tulajdonosok által viselcndók. Oly épületeknél, melyek­
nél a kémények, az einéaziő ész szemétgödrök több la­
kófél által közösen használtatnak, a tisztán tartási és 
kibordatási költségek a bérösszeg arányában visclendők.

22 § A bérlet csak a berbeudo beleegyezésével 
ruházható át m'» bérlőre; ellenben egyes szobák, el 
lenkező megállapodás biányábar, a háztulajdonos be­
leegyezése nélkül s a 15 js figyelembe vétőiével, al 
bérbe adhatok.

23 g. Ezen szabályrendelet intézkedései alá eső, 
de helyben nem lakó háztulajdonosok képviselőiket 
vagyn.cgbizottjaik.it,* az ezek személyében történendő 
változásokat a városi elöljáróságnál nyilvántartás ve­
geit bejelenteni kötelesek ; különben ezen bvtóiág jo­
gosított a tulajdonos költségeire cselló! esetre gondno 
kot kinevezni.

24. § A bérösszeg és járulékai, valamint az eset 
lég megállapított károk megfizetésének kötelezettsége 
bérlőt és közös háztartásban éló közös tagjait egye 
temleg terheli Míg a lakbér ki nem tirettetik, vagy 
birói kézhez le nem tétetik, jogosítva van bérbeadó a 
kibérelt helyiségekben tslá ható azon ingóságokat visz 
tza'artaui, a melyekre nézve öt a törvénye* zálogjog 
az l6tSJ. évi LX. I. ez. 72. -ja értelmében megilleti; 
tartozik azonban a visszatartott ingóságokat a városi 
elöljáróság által kikü.'diji.hatósági közegének közbe­
jöttével leltározni, u a leltár egyik példányát ezen ha 
lóságnál megőrzés végett Utcnui.

25. §. Jelen szabály rendelet a (elsőbb jóváhagyást 
és * helyi lapb* való közzétételt és szabályszent ki 
hirdetést követő évnegyed első napján lép éleibe * a 
korábban keletkezett é* még fenátlo bérleti jog viszo­
nyokra is alkalmazandó

A népfölkelési hirdetmény.
(II. FohUU.«* ■ vépe.) *

ión, Miicv elén, bv.is/.líiM vm behiváM.
1. A népfolkefo fittekül a!ka!rna«okr.kk tatait állampulgi- 

rok már brkc idején előjegyezittnrk a népfolkrlé* tatai- 
vá«a etilén axon mérbm. • tényleg*« *x ;k«éclri
rit kiivrtelt, kincrex/g végett Ó mdix rw apuat. királyi 
Fflahjhick Javallatba hozatnak.

Azok, kik tiszti renifokozatot elébb n**3i kiteltek, huta - 
gyokka lettnek I inevrav*-.

A népf<»lkclé«r l aióló térvény fogtalt határozat*
ni! fog*.*, » néptólkctai fetatrárónal polgári illáéból bármely 
népfulkel i tjeiti rendfokozatba V.rtént kíné vcxt* t*-« * áiki« a nép* 

mozgóaitotUágáaak tartamára terjed annak folotzla* 
Kiával mrgixunik.

Caak «>ly egyéark, kik vitriiégíik va^r mai hadi aaoí(átat 
által magukat kitüntették, tarthatják. — a honvédeloii* miritter 
utján benyújtandó kérelmükre « c«. é< ap kir. Felaéjc e*ag«(M. 
mérd tícBti rangjukat béke idején »a.

2- A nép('i|kélr<i tioti áHá«ra rlvjexyxettsknrk a n« pfol- 
keleti ccapátokbot %a'ú bcunztájiu azintéu mar béke kkjcu ecz- 
kóz(>lte1ik, müul az illetők k d «n ért**cité<t nyernek.

3 A népfo'.kelésl ti-xti min >«ultaé;<»l bírók behírá.ta9 a 
•zükáreri tizzti helyek bet Itanére laegkicántatu pxátulsan r*xku* 
aMtrtik. mrujegyravén, Is *;y a Béptalkrleci tieitek a i« évetek 
kivételére!, a nKonyibtn azok ^z c^yrt karucxtalyukban megír- 
lelő teámban állnának rendelkezésre, rcak ic ez utóbiskkal r^v 
idejűiéi;; a meanyibrn pe.lia a tl<xti zxükz'glet a behívott kor- 
ccxtályokból fedezhető vuhia id<»»rbb kotucz’.i'yokL j| ic lesz­
nek behivandúk

4. A népfolkvlrc eh) n«zl.lyába tartózó volt aaieztek. to­
vábbá eicn oeztalynak ama altampjlxárai. kik kainak nem \vi­
lik, ha nép/blkclú tinztrkkr tényleg kinewztetu* k ée kor* 
osztályuk a hadcerrg ;badit. ugerécxét* vagy a bnnvédtág kiegé. 
azitécére forJittatott volna ;• a népfolkeiecnél u nt testi k meg­
hagyatnak.
A nrprölhelő lisitrk <*k> ritruliíiinln, t crxftc 

• <•* írlaiert’léftr
AvA?'141 ntacitac Ili. | »*tjK értelmében, 

a n> pfo.k<!eii u»xtok «ry«ur .hanta, tagyvera te «•« feb<« reléze 
éppen olyan, mint „háborúban** « koncéul tt»zickr ccakhorv 
a gombok ól rrndb koxati jel.rnyrk taaérek

A népfolkelé.j tiestek hrlnÓMik alkalmival teljes érvét. 
I ááátt.d. Irgyvcr/s-tt. ! • < ! hx, r. I .1.1 fovKwágttaMtrk |.e. 
■*'*' \‘-r "■U'S'S « .*.t.*!?.*-i>1.« Pl(*.rrlt «J.| lati!,,,

mrcfrl-b) br»rr<.<ii *l.Un;'.i>n Vr.*rMtt-t-. k
!»*■».* ' ’*’ t*' * “ V.xl s-»z.iiulrk. b. .

'onuU.uk dk.lmS.J ,.Ir,cn , 1<tr„ . ,tu(.
gatati hátas lovai i« ta’t tm'. <|

S Assk. k>k nSfMk.ia.1 li.Ki átu.rn rb.jwytt,r 
s* trr-1 .rtr.u. »,t l„ ui.n l ;kv l,', „
lll.tSkr, népijlk-ltM'j*r*« h»n..*l auMlusIp |..r*n *u-.k«*zn«k 
iri.b,li kut.tMút Ur't. in.k trt.rj. «<UMi ».,l»b.-i ..uktss ■.»» 
k..1rlr*rlt.. |[lt »h*tl»|Uk. h.í? ;k. Ir.( MulC4..tT4 V.I.. be- 
h.H.uk ..HÍU, Irv.tbibb * kö..lk.l.. ..11.,v, 
ezikkrkkrl (o(u>k bctouului i. ptJig .

láb. rí .*pk*v*l 
karód *1.
k*riib'.)u«l.
k*r4k-f-««l , ,,___, *
ssalgzuu < » «r*loz«*sá*'“ •

»»«.*<brli.k ;->-‘liz t--lUi>íU.k*v»i 4. u>jj*l> *« 
forgopisxtAlyl?al . -*

' Azok kik B'UUn • •'íj" «<«'• »gy»»rnk»*.»li<u »»»nki- 
• ul taíf •snkrtfeluu r*ikkek n»U*l IrtosSolsSSsk. MsrJSáríls- 
^ay.ifn ruf,****tt*l (vzn.k elUU*l*i. Bi.suk t*rtn*n*k
»r(f<lr)£Ps ZUl.klIUUi.

Ezen kíncctkri ruhax-st «ra azonban az iifotok beazerzáai 
átalányát* 1 fog tavoaatm • .*

Mfgirgyezlctik shttt. hogy mir*foson katonailag ki n» m 
képezett, rgymek, kik népfolfceléai Siczlté rali rí J’-g>z*»l atai.- 
folyatn balgataca alapjai óhajtják, azonban erre jelen afkaáotD- 
tual a jelrntkrzéüt rfmulasztják, ebb<H kórelmHk tvty-Mtf- 
aere rtakis a j*>cv evbrt». wnl/n a tanfolyamok ajbui <.*»*eaBíl- 
talnsk, számíthatnak.

A néptanítók fizetése.
Ebéd után pipára gyújtva csendes elmélkedésbe 

mélyedve ül * oép’aoíló szerény szobájában sgy mód- 
szeriaoi könyv előtt. — Kémül * délutáni előadásra.
- Ez előkészülés a uaptsnitók ebédutáni fekete ká­

véja.
— Kopognak
— Szabad.
— Belép egy nem épen kifogástalan külsejű egyén, 

h már az ajtónál kiáltja: rJó napot kolieg***! — „>zcr- 
vuai** 1 —

Kollega . . ? — Hát azt bi«zi. hogy én is . . . 
kőid ős vagyok ?

„Sem" — „Hanem én vagyok tanító.** —„Tes­
sék itt az oklevelem “

Ejnye Hát honnét jón?
„A szomszéd megyéből.**
— Hát jobban megy minta koldulásra adta fe­

jét ? —
„Jobban bizony, mert ha most egész nap uyo- 

morgoK, hát estére van pénzem, aza'őtt meg egész 
éven ál nyomorogtam, még se volt pénzem soha* . . . 
(Néptanítók naptára.)

Ha Magyarország ősszel néptanítóit meg kérdez 
nők, azt bőszen ftO'-a azt mondaná: hogy a koldus 
kollegának igaza van. A népoktatási törvény érteimé 
ben a néptanítók fi telepének minimuma 30U írt. Na 
gyón kívánatos lett vulca, ba a magas kormány mind­
járt a uevczelt törvény megszületése után, valamelyik 
ügyes psedagógussával azt is dolgoztat.* volna: bogy 
gyakcríatilsg — kivált családos embernek — mi mó­
dos (ehet abból megélni? Elhiszem, bogy oly régibb 
tanítok megbirtak abból élni valahogy, kik a tanítás 
mellék foglalkozási mellett a csizmavarrá* vagy va­
lamely ma* lisztes ipzrüzésben vagy gyakorlottsággal 
bírtak. Ma már alapú* képzettséget, nagy előkészíti* 
tét folytonos önképzés), kívánnak a tanítótól, s évről 
étre több igényeket formál a társadalom * tanítóság­
gal szemben. Nagyon helyén volna tehát, ba ily kö 
vetélések mellett a tanítók anyagi helyzetének javí­
tása, fi tété-lécek emelése is valahára eszebs jutna már 
valakinek.

A hazai lapukban már többször lehetett olvasni, 
az állami tanitók keserű panaszát, kik a mull évben 
hónapokig nem kaptak fizetést. Ugyan mit szólljunk 
hát akkor a községi taoi'ók fizetéséről ? Különösen 
azokról kiknek párbtr gabona volna a fizetésük? A 
lakosok háromnegyed részé nem tizet, részint mért 
nem akar, részint mert nincs miből. A ki fizet abban 
ilinc* köszönet, mert az mindin egyeb, csak gabona 
nem. S a szegény tanító, ki ti —IU bónjpgmi hintést 
sem kapott, az ev kél utolsó b*yáb*n, kezdje eiőről 
ctaládjtval együtt a túréit, és szenvedést, mindazon 
által tanítson aiven és lelkiismere'escn. Azon remény­
bio, bogy „kik sokat tanítanak * más világon ra­
gyogni foguak mint a nap *

A kó..ok,a.á«i miniszter úr, nem régiben világé 
san elismerte, bugy vannak az országban, igen sok 
alaposan képzett, művelt és lelkiumerete* tanitók. de 
vannak olyanok is, kik elölt be kellene zárni az is­
kolákat. Ne ciudálluizzék ezeken Kegyelmes uram! 
mert ba a s>k hzmis megítélés, rágalom, lenézés és 
btlátlanság mellett, míg anyagi nyomorral ta kell 
kózdeoi a tanítónak, bizony bizony, uem csoda, ba el 
ked retlenedik. cl lankad, a nem képes kel.ő.eg bűzni 
a nehéz igát. Ha kenyérre nincs, ugyan bounct vegye 
az önképzésére sto'gaió eszközöket ?

A maga* kormány sokat, igen eikat kíván a ta­
nítótól, megkívánja, bogy legyen szakképzett, müveit, 
j»z*n C* le kiivmerete* nevelő és tanító, tornász, ének­
lés*, zené-z, kertész, gazdász, orvos, asztalos, eaztet- 
gályos, vagy valamely más bázi iparban járatos stb., 
de ba tizetcséoek, anyagi megélhetésinek emelésére 
mit sem gondol, e tekintetben semmit sem tesz ugyan 
tűit várjunk akkor a társadalomtól ? Sovány vígat* 
táláét, válvon;*'á*:, eokszor hálátlanságok és lené­
zést.

Az utolsó írnok i* több fizetés is becs ül és ben ré- 
stoaül mint a néptanító Legújabban azt lehetet ol­
vasni egyik tanügyi lapbau, bogy gróf Károlyinak 
szenijtnusi pusztáján megüresedett béres gazda béliére 
Kővári Gábor okleveles tacitő lö!yamodott, s ez ebé 
re* gazdaságot el is nyerte Óü uégy évi krpezdet 
tanfolyam, elmélet és praxis íme mily dicső sor* var 
rcád I »

E türbetlen helyzet nem tarthat így soká, ha 
már Ktnkiuck sem jut e*iéb« a tanítók szomorú hely 
zetéuck javitása.'kérelmnei kell azt, az össze* taní­
tóságnak. Az uogmcgyei ált. néptanító rgyesüíel a 
múlt év végén az össze* U*a»i taui-ó egye*iit*tekhsz 
egy felhivátt intézett, melybeu a tanitók méltányos 
kiváualmai eléggé körvonalazva vannak — Vitatták 
c* kérelmezzek együttesen azokat. Az öttze* tanító 
tágnak igazságot kérelme én ait biszeiu nem Ittzen 
* puulában kiállónak azava S bt z tanitók a ti»z

NÓGRÁDI LAPOK.
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tasslges tncgcllislés gondjától föl leninek montva a 
népiskolák lielílcte újra siűletik, akkor kg valóban 
virágoini a népnevek* Úgy, meri a tauih'k, stivvel, 
ülőkkel s igái lolketUltséggsl fogúik nelv i föladatuk 
megoldásából A szóltam és lelkesedé* pedig mint Tró 
fórt Ágoston mondja, „mindenütt c*udák*t művel; ba 
tálya minden siámitásou kívül éli; u lagbid-g-bb én 
leghiggadtabb emberek cömbioatióit is meghazudtolja 
» a Icgkilüuőbb seregek íöUJit ie diadalmaskodik."

• ■ • • - f-

Gazdászat.
A szácséoyvidéki gazdasági egyletnek ez évi köz 

gyűlését Balé* Antal elnök a kővetkező előterjesztéssel 
nyitotta meg:

Tisztel' nagygyűlés! Mielőtt a lefolyt 1886 évről 
beszámolnék, fogadják az uj évben legjobb kivonatai 
mát és biztosit isit annak, bogy babér csekély anyagi 
eszközökkel a kívánt és rcméuylett'eredményeket fői­
matatni képesek nem voltunk: szorgalmunk éa kitar­
tásunk nem hiányzott és nem is fog biányzani, addig, 
tűig a tisztelt gazdasági egyesület nagyra becsült bi 
iáiménál fogva a kezünkbe adott zászlót az elhagyott 
éa sok oldalról zaklatott megyei gazdaság üg) ében len­
getni szerencsénk leeng.

Minden habozás nélkül kimondhatom azt, bogy 
tett Ígéretünket megtartottuk abban is, bogy nem tö 
rödve a szegény hazát különben is annyira befolyásoló 
éa fárasztó politikai versengéssel, mindenek felett a gaz- 
dászat érdekeit képviseltük és ebbeli meggyőződésein­
ket minden egjéb tekintetek mellőzésével föggetlen 
állásunkhoz méltán, bátran kimondottuk s ott a hol 
kellett és lebetelt, a sajtó utján ie támogattuk.

Tisztelt közgyűlés! Különös ország ez a Magyar­
ország Az európai szabad államok közt mint földmi 
velő ország — úgy szólván — első helyet (oglal el, 
tehát azt lehetne a logika szabályai szerint követkéz 
tetni, hogy maga lévén sorsának intézője, rövid idő 
alatt felszabadítja mindazokat a mostoha viszonyokat, 
melyekben eddig az elbagyalo'.taág átka alatt görnye- 
dezlünk.

Azt lehetne gondolni hogy azon 2o év alatt, mi­
óta a magyar maga intézi sorsát, a fóldmiveléa falvi- 
ragozására ba nem in minden, legalább annyi lett fék 
telve, mennyit egyéb, világiparral biró országok be 
fektéinek és befektethetnek.

Azt lebe'ne gondolni bogy az intéző megyei kö­
rök akkor, midőn a közUgyek teleti döntenek, híven 
állásukhoz, a földmivelée, a mezei gazdálkodás köve­
telményeinek első sorban adnak helyet és a megyei 
közigazgatást, mely hivatva lenne a szegény földmives 
gazda ezerféle baját ba nem is rendezni, legalább olcsó 
és gyors igazságszolgáltatással, személye éa vagyona 
biztonsága fantartásával a máris elharapózó emigrátió 
karjaitól megmenteni.

Az', lehetne gondolni, hogy a törvényhozás, miu­
tán annak tagjai kétbarmadrészben gazdák, vagy olya­
nok, kiknek jövedelmeik a mezei gazdaság virágzó 
állapotával hasonló sorsnak, a füldmivelést mint olyant 
mely az ország terheinek viselésében csak egyenes 
földadóval negyven millió forintig helyt áll, talán na­
gyon is elkényezteti, vasárnapi gyermekének tekinti 

<• Ezek mind szép kövatkez'etések, csak az kár, bogy 
közülök egy sora se válik be.

A magyar törvényhozás, mely Amerika, az újvi­
lág szabad institúcióira olyan gyakran hivatkozik, el­
feledi azt, bogy Amerikában egyesek mind társulatok 
valamint kormány éa törvényhozó testület is mintegy 
versenyeznek a megyei gazdaság felvirágoztatásában'. 
Mindent a fóldmivelésért, — ez a jelszó ott.

Ismét az óriási haladás, mint ama legyőzhetetlen 
versenyképesség, mellyel Amerika a vén roskadozó Eu 
rópát napról napra minainkább fenyegeti.

És honnan származik nálunk ez az abnormis 
b eh zet ?

„lliacos intra muri peccatur et extra" — igaz, 
hogy az évenkiut előforduló, millió forintokra menő 
hiány az az országos költségvetési előirányzatban végre 
oly dolog, mely soká nem tarthat, és ez elég ok le 
betne arra, hogy a magas kormány valahára a szórna 
gazdálkodás o vét mindenre egyaránt kiterjessze, de 
végre a befektetések közt is igen nagy a különbség ...

(Folytatás és vége köretk-zik)

Hírek.
Szentély hír. Scitovszky János alispánunk marc. 

]|ó 25 én d. e. II órakor a székváróaből S. Tarjáéba 
utazott, bogy részt vegyen illetve elnököljön az ottan 
marén 26 áu kezdetét veend sorozáson.

Hymen Tátrai György vármegyei árvaszéki irat­
tárnok, marczius hó 23 áu tartá esküvőjét llemo Z-u- 
zsanna kisasszonynyal Nagy Csalomián.

Lestyánszky Sándor Hontmegye tisztelt főjegyző-

"HŰT* Tah szerencsém az igen tisztelt közönréget értesíteni, hogy egy kisasszonyt, ik 
/ Uudapetten Ácsnál mint első ssabdssnő volt alkalmasra, üzletembe mint ügyes ssa- 

! hónét alkalmaztam.
Miután meggyőződtem arról, hogy itt helyben az üzletekben dúsválasztékban 

a legdivatosabb szövetek kaphatók, szükségesnek láttam a ruháknak, a megfelelő 
jó izlóseli el készítéséről gondoskodni, és igy a legfinomabb, mint a legegyszerűbb 

U ruhákat és felöltőket, valamint a gyorsan kbs/.hcnűó gydssruhdkat is a legjulányo- 
aabb áron számitandom; a mi a jó Ízlést illeti üzletem o részben ismeretes, bizalommal 
ajánlom a t. ez. közönség szives pártfogásába, mely B. Gyarmaton, a főulcadn llősenbaum 
Jakab úr házában van. *

Teljes tisztelettel:
Fisclier Henrik,

divat áru ás női kalap kervthedó s nóiruha kássitó.

jiuek Korpons az kir város kö gyűlése c bó 22 ikéo 
adta át a ditzpo'gári ok levelet

Pap Karoly lotooczi, előbb balassa gyarmati »<■- 
ködő ügyvedet az igsuágügyminiszier a széc*éi>yi kir 
járásbirovágbuz végreliaj óvá nevezte ki. Ismerve tia-on 
modorát és általános műveltségét, hisszük. b-»gv nem­
csak hivatalát fogja kitűnőéi) betölteni, de Szécseny 
város társadalmi élrt'ben is tevékeny részt vécéd. « 
mint jó tollú journaliszta, szabad óráiban az irodalom 
teréu is fog működni.

Az első m általános biztosító társaság Samslcb 
Pál elnöklete alatt marcz bó 24 é r tartá Budapesten 
közgyűlését Az évi jelentés szerint az évi nyereaifg: 
1.011,562 Irt M kr volt. Ebből 602 202 frt tíOkroaz- 
talik ki o« talékul, úgy bogy egy egy részvényre 200 
frt esik. A kitűnő társulat ez év bei’ is sokat áldoz, >. 
i. 10.103 frtot szavazott meg közhasznú czélokra. A 
társulat bizloeitéki alapja I9.OJ8,987 frt 45 kr A köz 
gyűlésen örvendetes tudomásul vétetett, bogy a jég- 
biztositási gazdasági szövetkezet meg 
alakult.

A balssia-gyarmati adákerütetre alakított s-tokivetó bt- 
lottááj; ax IMT — IrtHV evekre megillapitaiMó 111. i*«xt. keretet* 
uyilvinot MÁmadisru kutdrxclt vállaűtok és egyletek adújirx 
voualkoiú tirgjaliult Farkai F«r«ucx ügynél tln-kkte alatt a 
múlt hitfu Krxdte wrg a rá oühixk t>ná<jstrrtnébcn a eddi; mkr 

k"X«égbtl|<k ide vonatkoxó adóját állapította mrg, mint ért** 
•ülünk, ax adóalap pontos kutatta' nyomán. Hátra van még 41 
köxiég. B.-Oyarmalra marexiua * a kávéikéi* napokon í*>g 
a sor kerülni. A bixotuaf előtt kiki neaelye-o vagy txabaly 
xxeru mrghafalmaxááeal« Halott megbitottja által ktpvjarlbeti ma- 
gát. Axon a 'óló, ki adóügyetek tárgyaltakor jrlca volt • a m-g- 
állapításba bele nem uyugdiik, jogoiitva van a végiéi kihírbl** 
hétól azámítva h napáiéit, axon adóaő pedig, ki adóá^yánek tar- 
gy&ltaiknr jHcn nem volt, lő nap alatt ax adátelágy élőnél be- 
nyújtandó Írásban fclelibcxui. Jogukban áll továbbá a« adóköte­
les feleknek, ax ülés folyama alatt, u^y a aajat. tnínl a masok 
megalapított adójára uéxve a fdlebbexést axóval és indokolva be­
jelenteni. Fuk mlitjük mindéit, bogy ax adózó polgárok jogaikkal 
kellőkép clhexeuck.

Gyászmise. A megboldogult aenior: Gr, Zichy Zsig 
mond emlékére a gyászmise e bó 23 áu tartott meg B.- 
Gyarmaton árúm, kstbolikm szentegyházban, melynek 
a Gr. Zichy senioratus szintén egyik kegyura. A gyász­
misén a seniiatus tisztjei közül jelen voltak: Algőver.Mi 
hály uradalmi mérnök, ki ez idő,zerint legrégibb tisztje 
az uradalomnak, továbbá Novák .Sándor uradalmi pénz­
tárunk, Soóky Endre, Matuvck István gazda tisztek és 
Németh Béla gazdasági gyakornok. A gyászmisét Hot 
tovinszky Károly p'ébáuus úr ábitatteljea kegyelettel 
végezte.

Vásár. A b. gyarmati msrer. 21 és 22 ki, vagyis 
„Laetare" vasárnapját követő vásár nem volt oly fór 
galmas, mint ezen első tavaszi vásár szokott lecni Mind 
össze 1607 drb szarvas marba és 531 drb ló volt ki­
állítva. Az elővezetett marha és ló állomány minőségre 
nézve kifogástalan, s egyátalán meg nem látszott rajta 
a takarmány hiánya. A b gyarmati marha vásár külön­
ben mindinkább jelentékenyebb, kivált amióta a vár­
megyei gazdasági egylet az állattenyésztés ügyét any- 
nyira felkarolta Érdemes volna, baczen vásárokat tá­
volabb megyékből is sűrűbben felkeresnék, mi hisszük 
ie, bogy be tog következni akkor, mikor vasműnk lesz.

Peres Sándor, a lusonczi áll. tanitó képezdo tu 
dományoaan képzett tanára, ki paedagogiai müvei ál­
tal máris több oldalról elismerést szerzett, legújabban 
is előfizetést hirdet egyik sajtó alatt lévő szakköuyvére, 
me'ynek czime: „Vezérköoyv, a beszedés értelem gya­
korlatok tanításához". A mú 50 frtoa pUyadijjal let: 
jutalmazva a „népnevelők budapesti egyesülete" által 
a igy külön dicséretet nem igényel. Előfizetési dija 70 
kr, mely összeg april bó végéig Losoncára kü'dendő a 
szerzőnek Melcgeo ajánljuk c hézagpótló szakköcyvet 
a tanügy barátok figyelmébe.

Az Ipolyi emléktáblára eddig 93 frt 40 kr és egy 
arany van összegyűjtve.

Az Ipolysági uxynevrxclt ortxágoí vájárt, melynek marcx 
21 éi 22. a b -uyartnaliral óxixeeietl éa i^y mlcdXettult ruexron- 
totti volna, városi rlőljárőaágutik me^kcrraéic folytán Martin* 

é* 2'J kérr vacyix holnap éx holnaputánra tették át
Vasúti kimutatás. Az Ipolysági vasút február ba- 

váhan^is szép eredményt mutatott fel. Utazott 437 szó 
mély és fizetett 621 frt 88 krt Feladatott 46 db p'd- 
gyász és 46 db gyorsáru 74 frt 36 krért. A teberszál 
litmáuy: b'7l frt 19 kr. — Egész havi bevétel: 8867 
frt 63 kr. — Ha az Ipolyság b gyarmati vonal kiépül, 
a jövedelem legalább is kétszer akkora lesz.

Nihai Baloghy Antal l.ócz községhez tartozó kecs 
kési puszta birtokosának végrendelete a vármegyei jog­
ügyi bizottság előtt ismét megfordult. Balogliy Antal 
ugyanié az IK73 dik évi kolerán időbeu végrendeletileg 
nkép intézkedett, bogy az esetben, ba ő és még két 
jogutóda elhalna, akkor összes vagyona egy a varai: 
gyében létesítendő szeretetbázra szálljon. Ezen végreu 
delet alapján indíttatott meg a per a moztani birtokos 
ellen; szonbrn a vármegye a pírt két fórumon elvesz 
tette. Az első fokú Ítélet indokai a második fokú itó 
let indokaitól eltérők, épen ezért a jogügyi bizottság 
szótöbbséggel utt határozta, bogy a 2 od fokú Ítélet 
megleljebbezendó

Az ujantalvölgyl Kuhinka fele üveggyár részvény 
társaság Bnesten e hó 21-én tartá közgyűlését Dansy

Vilmos elnöklete alatt. E gyűlésen az igazgatóság egyik 
tsgjlúl Hanzély Márton szécsényjárási fószolgabiráuk 
is megválaszutott. Az üveggyári réazvéoyttárssság egy 
rgy 5'X» fr> r ’.vérlékü részséuy szelvényére 20 Irtot 
fisét ki.

A Pesti H.rlap •»». k4u-zú-«eshsUsa«1 » 1-slarUl- 
natil-b tsp, ajánljak * S’t.w «t,*«48sy-lio-U». ásnál 
i« inkább, m-rt a viláauiru traixai* r*s*ny:).> Zol* Ewil l*<»jabb 
rtgényál. nirly aprít l... tl-jít.ú á»*l. L* T,rrr (á fsUxáli 
alatt a . Óit Illa*- pariit napilap ttrcx*,aban tn-yj-iráni, a 
..Parti Hírlap - a írancaia lappal rfyídrjálrg C*Cj* kós .Iái. a ji«« 
Srnasysósn *t Hogy a .Pesti Hírlap miad,a azama a trgSrée- 
kca-bb ú váltsaatorabb koat«mányrk tarhiaa. azt — U-klntve a 
lap k zk-J»> itaégst *a nagy rllrzj-ü-a.t — mondanunk ie f«Ua- 
Itgrz. Ezyaz-rúrn utalunk ama k- rttlmányrr. begy randa, bati 
t<-.m.liéktrta a ri-jr m-IUklapja Haa. laaacrad.. táaadaabgi 
l'jság, Kertarz-ti I Jaaz, Tanligy. uuikaram* l-ia k a magyar uapl- 
aajló térén a bar naponkint ló eldaloa a mar Maagta jelenik 
meg. oly rutáraíó, g-p,n kiallitia. mely úrár.kint |.'»—t'J -ser 
példányi nyom ki. ara mágia a Irgmrri-kell-bú agy bóra 1 Irt 
20 kr.. nezyrdiera .: frt frf’ kr . mely rtófizelSal érrzeg a .Pesti 
Hírlap- kiadóhivatslábsa lladap—l. riáder-utea " asám - knbtenóó. 
hennát levelez depón kifejezett óhajra no lat ranyazam okát ia kül­
di nek teása beiig, ingyen áa bórM-utae.

A varból kriptában ötök álmát alvó országbíró- 
nak nete Szentiványi Fereucz, és nem Anselm mint, 
hpunk mull számában hibás inlormátio folytán írtak. 
Szsotitányi Fcrencz volt azon varb-'d birtok és kas 
tély ura, melyet most -Szealiványi László Plattby Lőrinci 
úr tulajdonába bocsájiott.

Pályázati biriietasay. ii-kald-trii N ><r»<l«ára>,gye. alir- 
páaja Bitét it-b'sZ «x. a iiacymftHásAfú tn. hír. kunvAJHcni kíaí»' 
lertum folyó évi I>XIV. r«-ft<lcl<ie »«h«i
próf IHtlhr Jájoü áltat a Ludouca akadéwU j<«>ra lett >UpÜ- 
kioy SujcráJvxrajrsyr, mint ux aUpit»Áiá«yAl rfybek”-
ti'ett Urm<iUtÁ«i jf»x fyt»liurlktár4 fcípxoutait <xyik t »rvéuy!wtő- 
»ig 2 llpi b*ant*ta«ar« lévén (elhivatnak bíq l«xoa
a várin*;;r«b*4 Hk<> honpolgárok kik tíaikal a tuxtképxő taafo- 
lyaaira a Hi rí a uevraett Alapítványi h-lyrk elnyer.i
uhajtják. hosy <x»bály*xrr«m felaxerelt folyásod tányajkat lej* 
kesrti’j fi>Íy<* aprtlU h • alaltó oxpjáix úirataldvkox annyivai ía 
iukább b*adjak , m^rt j pályáját halár;-Irjr uua br rkexrttak 
Csík i« axon e«-trr lettnek H^yekml** vrhetók. amcnsyiben a 
krllő id'tbrn •• érkrtettek a palyaxati hinktméaybea eUírt alaki 
r« tir«u trltélrlcknek tQe<(akl»k n<'tn tennének B -Gyarmaton 

laarcxíua bő 22-«n. ScitovAzky »Tánu»9 atiipán. A pilya* 
xati frlteirlck a kérvény mikénti feUx«reU«áre voaatkoxó ata- 
vitái a vármegyei hivatalul őrt«:ütőben egrit terjcdelmrben kúx- 
xrtétet^tt éa »< azonkívül ax alíxpání huatalüan. a Iosobczí.vxé- 
caányi. xxiráki éa n»grá^l lóxxolgabírói hivatalokban ia megte­
kinthető.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

1*
F. é. április bó I én a m. kir. államvasút által egy szál 
litó hivatal Losouczou fog megnyittatni, mely hivatal 
az összes felek részére érkezendő árukat álul veszi, és 
a szokásos dijaknál sokkal magasabb dij mellett fel- 
jogosittatott a szállítást eszközölni. Ennek kikerülése 
végett felkérem a t ez. közönséget, hogy áiuikat úgy 
mint eddig a megrendelésnél a már In év óta fenál- 
londó szállitási ezégemre czimeztetni méltóztassék.

■ Kell fx>s mez, 1887. marczins bó 24 én
Goldberaer D. s.álliti'i.

aotr.i _ ssc sa.
Árverési liirdelmrii)i Livonat.

A rétsági kir. járásbirúság mint tik,í hatóiig közhírré teszi, 
hagy Gtánrald Jakab régr-hajtatónak Puskás János ráerrhajtás*. 
skravedö elleni ,300 írt tőke kvveteláa á, járulékai iránti tágre- 
hajtá-i ügyében a ritiayi kir. jbiróság területén látó K-sseg. Fkms 
köztegben a keszegi ’.N u. tkvlma foglalt Pukk* Janó, és Glkn- 
val.l Jskab nevén álló A 1 sor M helyrajzi é« IS aépzarazámú 
házra é« belteltkre az ln»l. éviCO t,ez'lM.| értelmében egéu- 
beu lűo frt kikiáltási árban. I'gyanazon tkrben t 2 aor. 171 hrsa. 
ezólv ngyanazi.n tóreűny sikk értelmében egéezbrn loá frt klki- 
áltáei árban, a penczi ::7t száma t-lekk- nyi ben foglalt kizárólag 
Patkós János nevén álló A * 1 aor. '■*2 belyrtsámó szólón- 4«>: 
forint kikiáitáat árban az árverést elrendeltr éi hozy a fenn-bb 
roegj-lolt ingatlanok az ls-7. évi aprít hu U-ik napján d e. 10 óra­
kor keszeg község kásánál. é» |i-7 április hó U-ik napján d. e. 
10 órakor Pencs kézség házánál megtartandó nyilvánul árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól i, eladatsi fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10 
•,-át készpénzben, vagy az Ittál. I.X. tort-, csikk U. * ba jelzet' 
árfolyammal számított , az l->l. november. I-én :S333. «s *. kelt 
■ gaz'ágogrmiuitteri rendelet é (-ba kijelölt oralékképea érték­
papírban a kik oltott keséhez letenni, avagy az Ht-H. IJL t. ez. 170. 
j-a értelmiben a ban.tpénznek a birö-agnsi etúlegáz elhelyezizéról 
kiállított ezabályizerü elí*m,rvényt át<iol;á!tzt->.

Kelt Ter-iken kir. járásbíróság aunt telekkönyvi hatóságnál 
lf>»7. évi január hi 18-án

Árverési hirdetményi kivonat.
A saécUnyi kir. jbiróvag mint telekkönyvi hatáság kóakirré 

teszi, hogy t»rines l'.rzsóbet végrehajtat -na'k Kis Tóth József 
végrehajtást ss-nrej .k elleni 318 trtsOkrlukekóretelés s járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmali kir. tárrényuék illetve 
«sé.<ény< kir. jarásbtrú'ág terül- t-n lévé. Szállás községben fekró 
és a •silloii tol ez. tjkvb-n A. I. I. eMszáu alatt foglalt kas­
nak Kis Tóth Józsefét illető jutalékara 3C frt kikiáltási árban. 
• 2-7. aarsz alattinak tagyanát itl<Ujutalékéra tél frt kikiáltási 
árban, a T l.aors* alst-nik u-ean .tt illető jutalékéra•< frt ki 
kiállási árban az árverést elrendelte, és hegy a fentebb megjelölt 
ingatlanok az 18*7 évi májas hó IC-ik napiba d. e. 10 órakor az 
alulírott telekk-nyii hatóságnál m.-,:tartandö nvitvanos árveréses 
a megállapított kikiáltási áron alól ia eladatni' fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsáráttak 
10 azáztólját ké«S|-éniben. vagy az 18-t ®>i t. ez. U a-ábaa jel- 
nett árfolyammai -sámitottéa az 1-81 éri november hó 1-én 3183 
szama k-lt igaz'ágágyminissieri rend-let 8 jj-ában, kijelölt ors-lek- 
kép-s értékpapírban akik-ild-tt k-aéhez letteaál. a vagr az 18M 
ö'i l. ez 17’1 |-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
g«s elhelyezéséről kiállított szabályiéra eliamcrvénvt átázol- 

- gállatni.
Kelt Ssérsénybena kir. jl-iro-ág minttkvi hatóságnál l«ST. 

évi február hó 7 -én.

Arvcréssi Itirdclturity.
Néhai Chodak István hagyatékához tartozó *
I. b-gyarmati Imi ,z te|. kjk ny< b-li 1 1 re*. t«X sépaor- 

,zámn Ipoly-utvzai lakház hozzá tartosó belietekkel.
S. A b.-gyaneati ■<97. az. tjkvben } I rss. 3-l8*j hrszámú 

aturdok feletti szóll.. . < ptevae
a b gyarmati 733. zz tjkvheo f. S rss. WíHO Urat gigeli 

piacáé-. - -
t a fiagystókhos tartós- öveges ingóságek, sertés ól. háai 

bútorok, gza-lavag; eszközük. I tehén. nsúreteU kádak éa hordok, 
a megyei árvssaék — M»7. >»m alatt közeli végzi-, érteimé
boái—iT. évi manslns hú ülőn délután 2 óikkor a the-lak István 
fél- Ipoly.utrzai IC?, ss. háznál megtartSh.lv unkéevtvs árvv-réoea 
a legtöbbet ígérőnek elfognak e’atnL Aa árverési teltételek aki- 
írott kmgyáeinal bármikor megtskiuthetok

Kelt B ííysHeot t>-n7. évi mareaüM bv J-J-éa.
JfMsfvn-g ZH^msasé.

B .Gyarmat vámé kuagyáetjs.

megtartSh.lv


N O G RA D I LAPOK

i . Húsvéti tojásokat
tOr&k vsry cxrminpiroi. rűxa, lék, löld, sárga. fikcts. ar*oy t» ixüil Misekre a l.g*gyueribbsa i» » ieggyur-ablno f«teai csak i« a okiam kapható 

vegyészeti tojasfesteKLcel
lehal elérni, mely féltik méregtueote* é» igen sxspura E«> eiuiun* ara 5 krajceár. • .
Arany, eiüat r. fekete asiueknck egy c^oman ara 10 br. Egy önmag ily fe.tékk.l 2J-3M tojás gyönyörűen íc.tbafö HauntlaU utasítás minden egyet 

csonagbox csatoltstik. „

További a kfixeleő ünnepekre iparkodtam a kitűnő liixtnúnöxégíről kitüntetett és első helyen álló budaputi Jleu«ergócM*l*nabúl- nagy mafinyiiégú 
liutet még ax árak felmenéxe előtt bevieirolni, mellyel a 'nagyérdemű köxönségst jelenleg axo i kedvezményűin résxetilbetem, hogy nem a jelenlegi maga*, 
bauem ax ax előtti alacsony irak mellett kexeikbex boexátbatom — Azon kivűl:

UoHiiilai Hzihaix éa aaxalt axiha: igen ide*, Hűm; Aoanaa Jamaicai, legfinomabb Jamaicai ée Haluk: közönséges bering, tekercs bering, orosz
• Mák: igen kitűnő tiiinőxégbco. Cnba-iumok, ka, szardínia, auebovics ajóka, hollandi rák és balikra

fle..íödéb,ud.Ppl"tri ‘wn«?.ír«* Hr.zilial Huiuíkilflnő minősége miatt igen aján’ő Kemenjilő: legfinomabb rizs „Hoffman fele- mér-
Alii- waiála olaj: i'gen^itűnő minőségben, 1 llU'e' Ovcgecl « lrl. . ve és dobozokban á I. ' _• , I z , «» klói buxakeme
í zűkor: a legfinomabb minőségben. Borok: franci! éi magyar pezsgők, ki uuő tokai oyilő a legfinomabb minőségben.
Kávé: nsgy választékban ) legnemesebb é« rusxtii aszú •‘•torfiij»r.<r«Szappan: valódi szegedi mely kitűnő minőségé
Pörköli kéve: bstenkint kétsz.pőr ) fajokból D-Vl rl* 't, ■ p lárvái- fehér éa vöiösbéu 'K*° hírneves továbbá barna báziszappan firóri
The*: legfinomabb Souscbong. Mandarin és csá gyei ezégtöl rCtiatraz Palngya. fehér és vörösben, é, ^U_MÍD,M

szárkeverék mérve és diaiéi ciomsgokban 35 krlól Ceeinrgr ea Deligyütiiölra: malagaszőllő, dalo rr j
I frt 60 kr. )ya, béjss és béjUljin mandola, kosxorű és bordó füge, Piprrr szappanok: ibolya, reieda, patcbuli etb

Theaaötemrny: valódi pozsonyi kétszeriül!, bécsi czitron és uarancs, vanélia, cznkrozott gyümölcs és n»fy vál.nztékbzn.
vanéliás tbeapiskóta és pitience sütemény, francai* csocoladé,

Mindezen árakat a legjobb minőségben es a Icgjatáoyosabb árakon számítva pon'oi és gyors k iszol gálái mellett, bátorkodom a nagyérdemű közönség 
nek legmelegsbben ajánlani.

U-Gyarmaton, 1887. marexiae havában
. teljes tisztelettel

Hummer Mihály,
< / fúizerkereekedő. >

Vidéki megrendelések napi postával eszközöltetnek. "Wí

■■ i ®
A balassa-gyarniati takarékpénztár értesíti a vele és sz írá k i fiók-üzletével összeköttetésben lévő 

adósokat, hogy folyó évi april hó 1-étöl a jelzálog és váltó kölcsönök kamatlábát 1000 frtig 7‘t‘>tó- 
Jiban állapította meg. — Az 1000 Irtot meghaladó kölcsönöknél az eddigi kamatláb változatlanul fentartatik.

B -Gyarmat, 1887 martíus hó 12.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

LOCOMOBIL 
és osóplőtpóp használt állapotban, együtt 
vagy külön igen olcsón eladó. A 8 lóerejű 
loccmobil hatósági engedéllyel bir.

Bővebb értesítést nyújt. 4 tulajdonos Szfnl- 
niiilósi Subö Béla, Tóimén u. p. Rétság.

n ".-t IriildelDét Lésipéoi u*y Dlinvélel- Brüni W:
3 20 méter hotiiú egéix űiUnvre 3 frt 70 
xt0................................... jobb 4 m 20

UUoZlU 320 • • •• finomabb 5 Irt —
R 3 20 .... letűnöm 8 frt—

• 1 310 • • 0 írt —^7ÍÍ1/£1|Q|/ Minták megtekintésre bérmentett a ;dú- 
w w V l V ■> aan f«ltier«!t mintaköoyrek aaabó urak­

nak bérmentetlenül. A növel megrendelé 
•éoél ajánlatos, a minták váUsxtáiát reá« bitaL Nem tetsző 
küldemény becserél telik.

Frleűr. JBrvx.rx.xier-, 
Briss. Fréhllckerfiiis 3. H. IV.

Drelier Antal

KIVITELI PALACZk SÜIiE j 
a hamisítatlan minőség biztosítása mellett megrendelhető Dieti'iclk < 

ós <jrot/Hlilijx- nAl Bticlnpeviztdi.
vagy

Duliei- A. sörfőzdéjénél I£ől>á.nyííii.
Tudakozódások valamint árjegyzékek végetli megkeresések Dietrich < 
és Gottsohlig hez Budapestre intézendők. Ismét eladóknak a meg* ? 
rendelés nagyságához képest a lehető legmagasabb árengedményekkel "> 

kedvezkedünk.

Ló íedezlelési hinlelniéiiy.
Karanes Berényben az uradalomnál 293 Kis* 
bér öcsose, kisbéri nevelésű mén fedez, folyó 
évi február 20 tél julius 1-ig, telivér Itanczá- 
kat 10 forintért, egyéb kauezákat ő forintért, 
a dij azonnali lefizetése mellett. Díjmentes le­
velekre azonnali válasszal szolgál

Karancs-Berény, u. p. Lapujtö
Huszár Ignácz,

und. kmukr.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


